Un autre point qui montre que les glossateurs étaient des experts ès-art notoire est le fait qu'ils ont voulu en réaliser une version « intégrale », ce que le commentateur du manuscrit latin 9336 (= P3) a qualifié dans un deuxième temps de *summa*⁷, terme couramment employé au Moyen Âge central pour qualifier les grandes synthèses produites dans le monde universitaire. De nombreux détails montrent en effet qu'ils ont puisé à des sources diverses pour étoffer la version la plus traditionnelle, et notamment dans des manuscrits proches de L1, T1 et P1, ou encore de R2.

1. Ils reprennent tout d'abord à leur compte l'oraison *Alpha et omega* qui n'était jusque-là présente que dans deux de nos manuscrits du XIIIe siècle, à savoir le manuscrit de Turin (dont un archétype italien, nous l'avons suggéré, devait circuler) et l'exemplaire italien de Paris (= P1), en se situant plutôt dans la lignée du second, que ce soit au niveau de la leçon qu'il propose comme de la place que cette prière occupe dans le traité. Ils ne se contentent pas de la recopier fidèlement, mais la prolongent ostensiblement, puisque le gain en volume est de l'ordre de 50 % (cf. tableau 13). Cette surenchère invocatoire, qui concerne aussi l'onomastique angélique et les mystérieux *verba mistica*, est l'un des traits caractéristiques de la version B par rapport à ses modèles antérieurs.

- Tableau 13 : l'oraison *Alpha et omega* dans T1, P1 (version A, XIIIe s.) et Kr1 (version B, XIVe s.)

Ms Turin E.V.13 (= T1)	Ms BNF lat. 7152 (= P1)	Ms Kremsmünster CC 322 (= Kr1)
Version A, à la suite du § 5, fol. 8r : Alpha et omega, Deus omnipotens, principium omnium rerum, finis sine fine, exaudi preces meas, piissime, nec secundum tuam misericordiam que maior est omnibus rebus uisibilibus et inuisibilibus miserere mei, sapientia Patris Christe, lux angelorum et gloria sanctorum, spes, portus et refugium peccatorum, cunctarum rerum conditor et humane fragilitatis redemptor, qui celum, terram, mare ac mundi ponderas palmo concludis, te, piissime, deprecor et exoro, ut una cum Patre illustres animam meam radio Sanctissimi Spiritus tui, quatenus in hac sacrosancte arte possim taliter proficere, ut ualeam ad notitiam omnis scientie, artis et sapientie uirtute tui sanctissimi nomine peruenire.	Version A, fol. 1rb : Alpha et omega, Deus omnipotens, principium omnium rerum sine principio , finis sine fine, exaudi preces meas, piissime, nec secundum iniquitates meas nec peccata mea michi retribuas, Domine Deus meus, sed secundum misericordiam tuam que maior est rebus omnibus uisibilibus et inuisibilibus miserere mei, sapientia Patris Christe, lux angelorum, gloria sanctorum, spes, portus et refugium peccatorum, cunctarum rerum conditor et humane fragilitatis redemptor, qui celum, terram, mare ac mundum ponderas palmo concludis, te, piissime, deprecor et exoro, ut una cum Patre illustres animam meam radio Sanctissimi Spiritus tui, quatenus in hac sacrosancta arte possim taliter proficere, ut ualeam ad notitiam omnis scientie, artis et	Version B, § Var. 1, fol. 1ra-b : Alpha et omega, Deus omnipotens, principium omnium rerum sine principio , finis sine fine, exaudi preces meas, piissime, et neque secundum iniquitates meas neque secundum peccata mea retribuas mihi, Domine Deus meus, sed secundum misericordiam tuam que est maior rebus omnibus uisibilibus et inuisibilibus, miserere mei, sapientia Patris Christe, lux angelorum, gloria sanctorum, spes et portus et refugium peccatorum, cunctarum rerum conditor et humane fragilitatis redemptor, qui celum et terram totum ac montium pondera palmo concludis, te, piissime, deprecor et exoro, ut una cum Patre illustres animam meam radio Sanctissimi Spiritus tui, quatenus in hac sacrosancta arte taliter

⁶ Cf. Éd. B, Kr1, fol. 7rb.

⁷ Éd B, § Prol. - /glose/ [version P3/O2] : « Quibus orationibus [...] que supradicta habent ad hec speciales orationes suas quas inuenies in ista summa distinctas et ordinatas » ; § Var. 3 - /glose/ [version P3/O2] : « Non tamen intelligendum est quod iste sole orationes solummodo debeant proferri pro istis efficacis, sed etiam alie orationes habentes eandem efficaciam cum istis et ante et post proferantur, sicut ordinatum est in summa ista », etc.

	sapientie uirtute tui sanctissimi nominis peruenire.	possim proficere, ut ualeam ad notitiam omnis scientie, artis et sapientie, memorie et facundie, intelligentie et intellectus uirtute tui sanctissimi nominis peruenire, et tu qui est Deus meus, qui in principio creasti omnia ex nichilo, qui in Spiritu tuo omnia reformasti, comple, instaura, sana intellectum meum, ut glorificem te per omnia opera cogitationum meorum et uerborum meorum, Deus Pater, orationem meam confirma, et intellectum meum auge et memoriam meam ad suscipiendum et ad cognoscendum, ad retinendum scripturarum omnium scientiam, memoriam, eloquentiam et perseuerentiam, qui uiuis et regnas per infinita seculorum secula, amen.
--	---	---

2. Ils réemploient aussi une autre variante inédite présente cette fois seulement dans la version T1 (Var. d, qui fait suite, dans ce manuscrit, à *Alpha et omega*) et l'incorporent au commentaire du § Var. 1, soit, dans la version B, l'oraison *Alpha et omega*. Le passage est d'importance puisqu'il donne la définition de trois des notions clefs de l'*ars notoria* — à savoir *nota, figura et oratio* — et éclaire ainsi la compréhension du texte. Ils ne sont toutefois pas allés jusqu'à créer un nouveau paragraphe dans le texte principal, sans doute pour éviter de perturber l'ordre classique de l'ouvrage. Notons que, dans ce cas, ils ont suivi presque à la lettre le texte initial proposé par l'exemplaire turinois, comme le montre le tableau suivant.

- Tableau 14 : exemple de l'influence de la version T1 (A) sur la version Kr1 (B)

Ms Turin E.V.13 (= T1)	Ms Kremsmünster CC 332 (= Kr1)
Version A, § Var. d, à la suite du § 5 et de l'oraison <i>Alpha et omega</i> , fol. 8r : Sciendum est quod in hac arte mirabili tria conspiciuntur, scilicet nota, figura et oratio. Nota autem quid sit in ipsa arte describitur. Figura autem sic describitur in hac arte. Figura est quedam sacramentalis et ineffabilis oratio que nequid pro sensum humane rationis exponi. Oratio autem in eadem est piementis deprecatio in uoce deprecantis non temptando sed suauiter legendo prorumpens : in hiis tribus tota ars consistit. Nota autem in se orationem et figuram continet, unde omnis cognitio in hac arte est per orationem et figuram.	Version B, § Var. 1 -/glose/, fol. 1rb Item sciendum est quod in hac arte mirabili tria conspiciuntur, scilicet nota, figura et oratio. Nota autem quid sit in ipsa arte describitur. Figura autem sic accipitur in hac arte. Figura est quedam sacramentalis et ineffabilis oratio, que nequit per sensum humanum exponi. Oratio autem est piamentis ratio, in uocem deprecationis non deprecando sed legendo suauiter prorumpens. In hiis tribus igitur tota ars consistit. Nota autem in se et orationem et figuram continet, unde omnis cognitio est in hac arte per orationem et figuram.

3. Les maîtres d'œuvre de la version glosée incorporent également dans leur œuvre compilatoire le paragraphe 147 — présent cette fois au XIIIe siècle dans L1, T1 et P1 — consacré aux prescriptions astrologiques à suivre pour réussir l'inspection des figures. La reprise de ce chapitre s'accompagne toutefois d'importantes modifications. L'objectif était, une fois n'est pas coutume, de le simplifier ; mais la suppression d'une partie du

texte a entraîné la perte d'une partie de l'information qui rend le texte originel, déjà peu cohérent⁸, totalement inopérant et incompréhensible d'un point de vue astrologique. En effet, l'expression *liberi a malis et in bono loco*, préservée dans le version B mais rapportée aux jours, n'a plus aucun sens si la référence initiale aux planètes dominatrices des heures est supprimée.

- Tableau 15 : le paragraphe 147 dans L1 (version A) et Kr1 (version B)

Ms Sloane 1712 (= L1)	Ms Kremsmünster CC 322 (= Kr1)
<p>Version A, § 147, fol. 22va : [D]iximus superius de terminis notorie artis quibus orationes sunt legende et note inspiciende. Nunc restat dicere qualiter predictae lunationes inueniantur. Sed deinceps uidendum est ne forte aliqua sit deceptio propter embolismales lunationes, hoc modo procedendum est. Cum peruenimus ad epactas et regulares mensium, que epacte sunt .xix. et qui regulares sunt .xij., que et embolismum faciunt, id est superexcrecens, si epactarum numeri et regularum tantum .xxx. representauerint, non erit embolismalis lunatio; si ultra creuerit, erit embolismalis relictis .xxx. Suscipiamus illud quod super calculum fuerit crescens, tot erit ut .i., .ij. et cetera, et hoc in kalendis illius mensis cuius regulares cum epacta anni presentis composuisti calculando, et sic per ordinem de ceteris epactis et regularibus. Sed sciendum est quod omnes lunationes habere omnes debent in calculo; .xxx. annus uero communis .xxx. sequens Luna prima a septembri sumpto initio et cetera ut in predicta arte notoria notauimus. Lunationes quoque predictae sunt sanctorum angelorum porte in quibus descendunt sancti angeli iussu Creatoris et eius magna potentia, et specialiter angelus Dei magnus qui per orientalem portam descendit, secunda porta est affricalis, tertia occidentalis, quarta septentrionalis. Collocetur Luna in signo igneo cum uolueris theologiam uel astronomiam uel sit in signo magistri operantis; pro gramatica uel logica sit in Geminis uel in Virgine, idem de philosophia et rethorica, arismetica et geometria; pro musica in Tauro uel in Libra; pro mathematica in Ariete uel in Geminis, et in horis dominorum domorum predictorum dominantibus, ita quod non sint infortunati uel retrogradi et liberi a malis et in omni bono loco. Gaudent enim omnes celestes potestates et angelorum chorus in ipsis lunationibus et diebus et horis illis determinatis.</p>	<p>Version B, § 147, fol. 8va : Diximus superius de terminis illius artis quibus orationes sunt legende et note inspiciende. Nunc restat <dicere> qualiter predictae lunationes inspiciantur et inueniantur. Sed deinceps uidendum est ne forte aliqua sit deceptio. Tamen in predicta arte notam lunationes in quibus debeant note inspici et orationes proferri, sed aliqui sunt menses quorum lunatio magis utilis est ad incipiendum quam aliorum, unde in signo igneo cum uolueris theologiam uel astronomiam. Si uero gramaticam uel loycam sit in Geminis. Si rethoricam uel phylosophiam uel arismetiam uel geogeniam similiter sit in Geminis uel in Virgine. Si uero musicam uel phisicam sit in Thauo uel in Libra. Pro mathematica sit in Ariete uel Geminis et si dies sunt fortunati et liberi a malis et in bono loco. Gaudent enim omnes celestes potestates et angelorum chorus in ipsis lunationibus et diebus et horis illis determinatis.</p>

4. Ils reproduisent également l'oraison *Adoro te, rex regum*, présente au XIII^e siècle dans Y1, L1 et P1 (cf. tableau 16), mais absente de l'exemplaire de Turin. Ils suivent une leçon plus proche des versions L1 et P1 que de la version Y1, plus ancienne.

⁸ On comprend mal en effet pourquoi l'on passe abruptement et de manière sybilline à la fin du chapitre d'une astrologie lunaire à une astrologie plus complexe prenant en compte la course des planètes et

- Tableau 16 : l'oraison *Adoro te, rex regum* dans Y1, L1, P1 et Kr1

Ms Yale 1 (= Y1)	Ms Sloane 1712 (= L1)	Ms BNF lat. 7152 (= P1)	Ms Krems. CC 322 (= Kr1)
Version A, à la suite du § 146, fol. 18va-b : Adoro te, rex meus et Dominus meus, uita et substantia mea, salus et eleuata mea memoria et uirtus mea, qui hora una diuersarum genera linguarum hedificantibus turrim dedisti, et qui Sanctis Apostolis tuis unctione septiformis Spiritus tui que nos docet de omnibus eisdem linguis repetite tribuisti per uirtutem Verbi tui in quo omnia creasti, per potentiam huius sacramenti inspira cor meum, et infunde in eum tue rorem gratie, ut subito tui Sancti Spiritus afflatus lumine efficacem huius operis intelligentiam et expeditionem lingue et artium capax ingenium consequi ualeam	Version A, fol. 22r (au-dessus de la 5 ^e fig. théol.) Adoro te, rex meus et Deus meus, uita et substantia mea, salus et reuelatio mea, qui hora una diuersarum genera linguarum edificantibus turrim dedisti, et qui Sanctis Apostolis tuis unctionem septiformis Spiritus tui, qui nos docet de omnibus eisdem linguis repetite loqui tribuisti per uirtutem Verbi tui in quo omnia creasti, per potentiam huius sacramenti inspira cor meum, et infunde in illud rorem tue gratie, ut subito tui Sancti Spiritus afflatus lumine efficacem huius operationis intelligentiam et expeditionem lingue et artium capax ingenium et subtile consequi ualeam.	Version A, à la suite du § 143, fol. 10vb : Adoro te, rex et Deus meus, uita et sufficientia mea, salus et elleuatio mea memora et uirtus mea, qui hora una diuersarum genera linguarum edificantibus turrim dedisti, et qui Sanctis Apostolis tuis per unctionem septiformis Spiritus que nos docet de omnibus eiusdem linguis repetite loqui tribuisti per uirtutem Verbi tui in quo omnia creasti, per potentiam huius sacramenti inspira cor meum, infunde in me rorem gratie, ut subito tui Sancti Spiritus afflatus lumine efficacem huius operis intelligentiam et expeditionem lingue et artium capax ingenium consequi ualeam.	Version B, à la suite du § 146, § Var. 9, fol. 9va : Adoro te, rex regum et rex meus et Deus meus, uita et substantia mea, simul reuelatio mea, memoria et uirtus mea, qui hora una diuersarum genera linguarum hedificantibus turrim dedisti, et qui Sanctis Apostolis tuis unctionem septiformis Spiritus Sancti infundisti, et illis ydiomata que nobis docerent de omnibus linguis eisdem repetite loqui tribuisti per uirtutem Verbi tui in quo omnia creasti, per potentiam huius sacramenti inspira cor meum et infunde in eum ipsum rorem tue gratie, ut subito tui Sancti Spiritus afflatus lumine efficacem huius operationis et intelligentiam et expeditionem lingue, et istarum artium capax et subtile ingenium ualeam consequi, amen.